
#JGACO2022
     Tapioles, 10 2n • 08004 Barcelona 

     93 505 86 86

     coordinacio@acocat.org •      acoesp.org

70a JORNADA GENERAL
12 DE OCTUBRE DE 2023COM ARRIBAR-HI

Adreça
C. Rocafort, 42
08015 Barcelona  

En metro  
A dos calles de la parada de metro L1 
Rocafort.
Otras estaciones cercanas: L1 y L3 Plaza 
España, L3 Poble Sec. Ferrocarriles de 
la Generalitat Plaza España

En autobús
A 5 minutos de Gran Via de les Corts 
Catalanes, donde hay diferentes 
paradas de autobús.

En coche
Hay aparcamientos públicos de pago 
en las inmediaciones del colegio, pero 
recomendamos que vengas en 
transporte público.

Salesianos Rocafort

LLEVAR ALMUERZO

Hay que llevar la comida y las bebidas.

Habrá esplai para los niños y niñas.

Compartiremos el café y las pastas.

Aportación económica voluntaria para contribuir a sufragar los gastos 
de la Jornada General: 8 euros/persona. 
Se recomienda una sola aportación por parte de los grupos i por 
transferencia (FIARE BANCA ÈTICA: ES13 1550 0001 2600 1733 1323) 
o Bizum 04956.

�

�

�

�

«QUE LA ESPERANZA 
OS LLENE DE ALEGRÍA»

Salesianos 
Rocafort

“Rocafort”

C
/ 

d
e
 R

o
c

a
fo

rt

C
/ 

d
e
 C

a
là

b
ri

a

C
/ 

E
n

te
n

ç
a C/ de Florida blanca

C/ de Sepúlveda

Gran Via de les Corts Catalanes

C/ de Tamarit

[Rm 12,12]



H
O

R
A

R
IO

 D
E

 L
A

 J
O

R
N

A
D

A

P
R

E
S

E
N

T
A

C
IÓ

N

9.30  Acogida y recogida materiales

10.00  Bienvenida a la Jornada

10.15  Oración 

10.30  Presentación del Plan de Curso 2023-2024

10.50 Saludo a las personas invitadas

11.00 Ponencia

11.45  Turno de palabras

12.15  Descanso

12.30  Eucaristía

13.30  Lectura del Manifiesto

14.00  Comida de hermandad

15.30  Actuación musical (Llar de Folk y Dum)

16.15  Mesa Redonda- Espacio de Memoria

17.30  Vídeo 70 aniversario

17.45  Danzas y fin de 

De nuevo empezamos el curso con la Jornada General, pero en esta 
ocasión llegamos a una fecha muy especial, ya que cumplimos los 70 años 
de historia de nuestro movimiento, ¡que son unos pocos! Por este motivo, el 
próximo arranque del curso será muy especial para todos y todas nosotros 
y el horario habitual ha sido modificado para incluir más espacios de 
memoria y fiesta.

La oración que ha preparado la zona del Maresme abrirá paso a la 
presentación del Plan de Curso y, a continuación, a la ponencia central de 
este 70 aniversario, que protagonizará Teresa Forcades, doctora en 
Medicina y Teología y hermana de la Orden de San Benito de Montserrat. 
Precisamente, en la línea del lema del Plan de Curso, Que la esperanza os 
llene de alegría (Rm 12,12), Teresa Forcades nos hablará sobre la esperanza 
y la alegría que deben identificarnos como personas seguidoras de Jesús 
en todo momento y, de manera especial, en nuestro mundo. 
Posteriormente, celebraremos la Eucaristía que ha preparado la Zona 
Montserrat y leeremos el manifiesto de la Jornada, a cargo de la diócesis de 
Orihuela–Alicante.

Por la tarde, una comisión especialmente creada para rememorar los 70 
años de vida de ACO ha organizado diferentes actividades y algunas 
sorpresas. Después de comer habrá la actuación musical del grupo Llar de 
Folk y de la coral Dum. También dedicaremos un espacio de memoria a la 
historia de nuestro movimiento, que contará con diferentes testimonios de 
militantes con un largo recorrido en ACO. Durante toda la Jornada, 
tendremos la ayuda logística de las compañeras y compañeros de la zona 
Besòs. ¡Y la clausura de esta 70ª Jornada General nos hará bailar a todo el 
mundo!

¡Deseamos que la Jornada, a la que te invitamos a participar durante todo 
el día o en los momentos que te vaya bien, nos sirva para celebrar y 
disfrutar lo que somos con gozo y que nos predisponga anímica y 
espiritualmente para encarar el curso en el que se cumple el 70 aniversario 
de ACO!.

El Comité Permanente


